

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

31 AUG., 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q.1 राष्ट्रीय खेल दिवस कब बनाया जाता है?

- (a) 29 अगस्त (b) 27 अगस्त
(c) 31 अगस्त (d) 26 अगस्त

Ans- (a) 29 अगस्त

भारत में राष्ट्रीय खेल दिवस प्रत्येक वर्ष 29 अगस्त को मनाया जाता है। 29 अगस्त को मनाने का कारण यह है कि इस दिन भारत के दिग्गज हॉकी प्लेयर मेजर ध्यान चन्द कुशवाहा का जन्म हुआ था। मेजर ध्यान चन्द को हॉकी का जादूगर कहा जाता है। उन्होंने हॉकी खेल में भारत का नाम ऊँचा किया था, इस लिए इनके जन्म दिन को राष्ट्रीय खेल दिवस के रूप में मनाया जाता है।

Q.2 प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने गुजरात के किस जिले में भारत का पहला भूकंप स्मारक, स्मृति वन नाम समर्पित किया है?

- (a) भावनगर (b) अरावली
(c) भुज (d) अहमदाबाद

Ans- (c) भुज

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने गुजरात के भुज में भारत का पहला भूकंप स्मारक, स्मृति वन नाम समर्पित किया है। स्मृति वन एक अनूठा स्मारक है जिसमें जनवरी 2001 में यहां आए विनाशकारी भूकंप में अपनी जान गंवाने वाले 12 हजार से अधिक लोगों के नाम हैं। भुज के निकट भुजियो हिल पर स्मृति वन स्मारक को करीब 470 एकड़ क्षेत्र में बनाया गया है। गुजरात सरकार के अधिकारियों के अनुसार, यह देश का पहला ऐसा स्मारक है।

Q.3 नीति आयोग ने किस जिले को भारत का सर्वश्रेष्ठ आकांक्षी जिला घोषित किया है?

- (a) आगरा (b) गुरुग्राम
(c) हरिद्वार (d) जयपुर

Ans- (c) हरिद्वार

नीति आयोग ने हरिद्वार जिले को आधारभूत अवसंरचना थीम में देश के 112 आकांक्षी जिलों में प्रथम घोषित किया है। नीति आयोग की तरफ से जारी जून की रैंकिंग में देश के 112 आकांक्षी जिलों में आधारभूत अवसंरचना के क्षेत्र में हरिद्वार जिले ने पहला स्थान हासिल किया।

Q.4 टी20 इंटरनेशनल में सबसे ज्यादा रन बनाने वाले बल्लेबाज बने हैं?

- (a) रोहित शर्मा (b) विराट कोहली
(c) शिखर धवन (d) रविंदर जडेजा

Ans- (a) रोहित शर्मा

भारत के कप्तान रोहित शर्मा ने भी एक रिकॉर्ड अपने नाम कर लिया। वह टी20 इंटरनेशनल में सबसे ज्यादा रन बनाने वाले बल्लेबाज बन गए हैं। रोहित शर्मा ने मैच में 11 रन बनाते ही न्यूजीलैंड के मार्टिन गुप्टिल को पीछे छोड़ दिया। भारतीय कप्तान के अब 3499 रन हो गए हैं। वहीं, गुप्टिल के 3497 रन हैं।

Q.5 भारतीय ओलंपिक संघ के अंतरिम अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) डॉ नरिंदर ध्रुव बत्रा (b) आदिल सुमरिवाला
(c) रोहित कुमार (d) मोहित सक्सेना

Ans- (b) आदिल सुमरिवाला

भारतीय ओलंपिक संघ ने नए चुनाव होने तक आदिल रिवाला को संघ के अध्यक्ष के रूप में चुना है। आईओए के पूर्व अध्यक्ष डॉ नरिंदर ध्रुव बत्रा ने व्यक्तिगत कारणों से 18 जुलाई को आईओए के अध्यक्ष पद से इस्तीफा दे दिया था।

Q.1 When is the National Sports Day celebrated?

- (a) 29 August (b) 27 August
(c) 31st August (d) 26th August

Ans- (a) 29 August

National Sports Day in India is celebrated on 29 August every year. The reason for celebrating 29th August is that on this day India's legendary hockey player Major Dhyana Chand Kushwaha was born. Major Dhyana Chand is called the magician of hockey. He had raised India's name in the hockey game, so his birthday is celebrated as National Sports Day.

Q.2 Prime Minister Narendra Modi has dedicated India's first earthquake memorial named Smriti Van in which district of Gujarat?

- (a) Bhavnagar (b) Aravalli
(c) Bhuj (d) Ahmedabad

Ans- (c) Bhuj

Prime Minister Narendra Modi has dedicated India's first earthquake memorial, named Smriti Van, in Bhuj, Gujarat. Smriti Van is a unique monument which bears the names of more than 12,000 people who lost their lives in the devastating earthquake here in January 2001. Smriti Van Memorial has been built on an area of about 470 acres on Bhujio Hill near Bhuj. According to Gujarat government officials, this is the first such monument in the country.

Q.3 Which district has been declared as the best aspirational district of India by NITI Aayog?

- (a) Agra (b) Gurugram
(c) Haridwar (d) Jaipur

Ans- (c) Haridwar

The Haridwar district has been declared as the first among 112 aspirational districts of the country in the theme of basic infrastructure. In the June ranking released by NITI Aayog, Haridwar district has secured the first position in the field of infrastructure among 112 aspirational districts of the country.

Q.4 Who has become the highest run scorer in T20 International?

- (a) Rohit Sharma (b) Virat Kohli
(c) Shikhar Dhawan (d) Ravinder Jadeja

Ans- (a) Rohit Sharma

India's captain Rohit Sharma also made a record in his name. He has become the highest run-scorer in T20 Internationals. Rohit Sharma overtook New Zealand's Martin Guptill as he scored 11 runs in the match. The Indian captain now has 3499 runs. At the same time, Guptill has 3497 runs.

Q.5 Who has been appointed as the interim President of the Indian Olympic Association?

- (a) Dr. Narinder Dhruv Batra (b) Adil Sumariwala
(c) Rohit Kumar (d) Mohit Saxena

Ans- (b) Adil Sumariwala

The Indian Olympic Association has elected Adil Rivala as the president of the association until fresh elections are held. Former IOA President Dr Narinder Dhruv Batra had resigned from the post of IOA President on 18 July due to personal reasons.

Q.6 किस मंत्रालय ने स्मार्ट इंडिया हैकाथान-2022 का शुभारंभ किया है?

- (a) आयुष मंत्रालय (b) वित्त मंत्रालय
(c) शिक्षा मंत्रालय (d) जल मंत्रालय

Ans- (c) शिक्षा मंत्रालय

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आइआइटी) रुड़की समेत देशभर के 75 केंद्रों पर स्मार्ट इंडिया हैकाथान-2022 (Smart India Hackathon 2022) का शुभारंभ हो गया। आइआइटी रुड़की में देश के अलग-अलग 19 शैक्षणिक संस्थानों से विद्यार्थी व उन्हें सहयोग करने के लिए मेंटर भाग लेने के लिए पहुंचे हैं।

Q.7 हाल ही में किस मंत्री ने भारत की पहली खारे पानी से रोशन होने वाली लालटेन का अनावरण किया है?

- (a) नरेंद्र मोदी (b) जितेंद्र सिंह
(c) हरदीप सिंह पुरी (d) रामविलास पासवान

Ans- (b) जितेंद्र सिंह

केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने भारत की पहली खारे पानी से रोशन होने वाली लालटेन का अनावरण किया। इस लालटेन का नाम रोशनी रखा गया है। इसकी खास बात यह है कि इस लालटेन में एलईडी बल्ब को जलाने के लिए समुद्र के पानी का इस्तेमाल किया जाता है, जो खासतौर से तैयार किए गए इलेक्ट्रोड के बीच इलेक्ट्रोलाइट के तौर पर काम करता है।

Q.8 सात्विक-चिराग ने विश्व चैंपियनशिप में कौन सा पदक जीता है?

- (a) स्वर्ण (b) कांस्य
(c) रजत (d) इनमें से कोई नहीं

Ans- (b) कांस्य

सात्विकसाईराज रंकीरेड्डी और चिराग शेटी की भारतीय पुरुष युगल जोड़ी ने शुक्रवार को यहां सेमीफाइनल में मलेशिया के आरोन चिया और सोह वूई यिक की छठी वरीयता प्राप्त जोड़ी से हारने के कारण विश्व बैडमिंटन चैंपियनशिप में अपना पहला कांस्य पदक जीतकर अभियान का अंत किया।

Q.9 परमाणु परीक्षण के खिलाफ अंतर्राष्ट्रीय दिवस बनाया जाता है?

- (a) 29 अगस्त (b) 31 अगस्त
(c) 28 अगस्त (d) 30 अगस्त

Ans- (a) 29 अगस्त

हर साल 29 अगस्त को विश्व स्तर पर परमाणु परीक्षण के खिलाफ अंतर्राष्ट्रीय दिवस मनाया जाता है। इस दिन का उद्देश्य परमाणु हथियार परीक्षण विस्फोटों या किसी अन्य परमाणु विस्फोटों के प्रभावों के बारे में जागरूकता बढ़ाना और परमाणु हथियार मुक्त दुनिया के लक्ष्य को प्राप्त करने के साधनों के रूप में से एक के रूप में उनकी समाप्ति की आवश्यकता के प्रति जागरूक करना है।

Q.10 हाल ही में किस झील को राष्ट्रीय महत्व का स्मारक घोषित किया गया है?

- (a) सांभर झील (b) अनंग ताल झील
(c) चिलका झील (d) पुलिकट झील

Ans :- अनंग ताल झील

दक्षिणी दिल्ली में अनंग ताल झील को राष्ट्रीय महत्व का स्मारक घोषित किया गया है। अनंग ताल झील 1,060 ईस्वी पूर्व की है। इसे 11वीं सदी के तोमर राजा अनंगपाल तोमर ने बनवाया था। राष्ट्रीय महत्व के स्मारकों को भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (ASI) द्वारा नामित किया गया है।

Q.6 Which ministry has launched Smart India Hackathon-2022?

- (a) Ministry of AYUSH (b) Ministry of Finance
(c) Ministry of Education (d) Ministry of Water

Ans- (c) Ministry of Education

Smart India Hackathon-2022 has been launched at 75 centers across the country including Indian Institute of Technology (IIT) Roorkee. In IIT Roorkee, students from 19 different educational institutions of the country and mentors have come to participate to support them.

Q.7 Recently which minister has unveiled India's first salt water lighted lantern?

- (a) Narendra Modi (b) Jitender Singh
(c) Hardeep Singh Puri (d) Ram Vilas Paswan

Ans- (b) Jitender Singh

Union Minister Dr. Jitendra Singh unveiled India's first salt water lighted lantern. This lantern has been named Roshni. Its special feature is that in this lantern, sea water is used to light the LED bulb, which acts as an electrolyte between the specially designed electrodes.

Q.8 Which medal has been won by Satwik-Chirag in the World Championship?

- (a) Gold (b) Bronze
(c) silver (d) none of these

Ans- (b) Bronze

Indian men's doubles pair of Satwiksairaj Rankireddy and Chirag Shetty ended their campaign by winning their maiden bronze medal at the World Badminton Championships after losing to sixth seeded Malaysian pair of Aaron Chia and Soh Wu Yik of Malaysia in the semi-finals here on Friday.

Q.9 International Day Against Nuclear Testing is made on?

- (a) 29 August (b) 31 August
(c) 28 August (d) 30 August

Ans- (a) 29 August

International Day against Nuclear Tests is celebrated globally on 29 August every year. The purpose of this day is to raise awareness about the effects of nuclear weapon test explosions or any other nuclear explosions and the need for their elimination as one of the means to achieve the goal of a nuclear weapon free world.

Q.10 Which lake has been declared as a monument of national importance recently?

- (a) Sambhar Lake (b) Anang Tal Lake
(c) Chilka Lake (d) Pulicat Lake

Ans :- Anang Tal Lake

Anang Tal Lake in South Delhi has been declared a monument of national importance. Anang Tal Lake dates back to 1,060 AD. It was built by the 11th century Tomar king Anangpal Tomar. Monuments of national importance have been designated by the Archaeological Survey of India (ASI).